Τῷ [P. 310] τρίτῳ ἔτι Προκόπιος ἀντήρην, ἀνεψιὸς Ἰουλιανοῦ, καὶ ἐπὶ Νακωλίας (17) ἔλθων καὶ πλείστῳ στρατῷ φραζάμενος φύβον ἐνεποίησε τῷ Οὐάλεντι. Καὶ τὸν κατὰ τῶν Ἐκκλησιῶν διωγμὸν ἀνῆκεν πρὸς βραχὺ, ἕως Προκόπιον προέδωκεν οἰδίῳ στρατηγῷ Ἀγγελῶς καὶ Γόμπτρις. Καὶ τὸς μὲν Προκόπιον εἰς δύο καταδεθέντα δένδρα βιαίως κατεμερίσατο, τοὺς δὲ αὐτὸν προδόντας ἔπρισε κατὰ δίκαιον κρῖμα τοῦ Θεοῦ, ὅτι ἀναξίῳ εὐνόησαν. Τότε καὶ Χαλκηδόνος τὰ ὑπολειφθέντα τελεχῆ καθεῖλεν, ὑπερασπιζομένων τῶν Χαλκηδονίων τοῦ Προκοπίου· ὧν περ καταλυομένων εὐρέθη εἰς τὰ θεμέλια ἐπὶ πλακῶς γεγραμμένος Ἱεροσμός οὗτος·

Ἄλλ' ὅτε δὴ νόμῳ λατῆν κατὰ ἄστῳ χορεύειν
 Τερόμεναι στήσονται εὐσεφέας κατ' ἀγυῖας
 Καὶ τείχος λουτροῖσι πολύστονον ἔσται ἄλλαρ,
 Δὴ τότε μῦθ' ἔφατο πολυπερῶν ἀνθρώπων,
 Ἄγρια, μαργαίνοντα, κακῆν ἐπιείμενα ἀλατῆν,

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(17) Ita (Natalia) vocatur Agiæ pars quæ Propon-tide et Helleponto ab Europa dirimitur, in qua est etiam Bithynia. XYL. — *Minorem Asiam* perperam hic intelligi putat Xylander, quæ Græcis Ἀνατολή, Turcis *Anatolai*, aliis *Natalia* corrupte dicitur. Er-randi præbuit ansam prava vocum affinitas, quam sincerior emendabit, si vice Νατωλίας legatur Na-

mutabat. Ingressus Byzantium, cum cum nonnulli hortarentur, ut collègam imperii ascisceret, respondit : Collegam assumam quem voluero. Daglapho autem senatore dicente : Si tuos diligis, habes fratrem : sin rem publicam, vide cui purpuram circumponas ; imperator naturæ plus fidens fratrem Valentem imperii consortem delegit, eique Orientem tribuit, ipse Occidentem tenuit.

Primo anno sui imperii Valentinianus Gratianum filium suum Cæsarem declaravit. Cumque concilium Lampsaci esset actum et Arii dogma improbasset, impius Valens, qui Arianus fervidissimus erat, acta concilii ejus rescidit, episcopos qui eo convenerant extorres egit, Cpolitianum episcopatum Eudoxio secum sentienti tribuit, Christianis tum et templis et pastore destitutis. Antequam imperator fieret Valentinianus, 542 a Sallustio quodam pecunia fuit adjunctus, promissitque ei omnia. Imperator autem factus, cum ab eo provinciam postularet, respondit promissis non esse standum, ubi res ad detrimentum spectaret rei publicæ. Eo anno infans extra urbem Antiocheam natus est, sed vita carens, sexus femineæ, habens duo capita a collo divisa.

Anno imperii Valentiniani secundo Liberius Romæ, Athanasius Alexandriæ et Eusebius Samosatorum episcopi ab exsilio revocati veræ fidei doctrina claruerunt. Arianis Alexandriæ præfuerunt Lucius Antiochus et Euzoius. Christianis in duos greges divisus, alterum Paulinus, alterum Meletius rexit.

Tertio anno Procopius consobrinus Juliani seditionem movit, maximoque cum exercitu ad Nacoliæ usque progressus Valentis terrorem incussit. Quæ res ejus contra Ecclesiam furores aliquantum repressit. Mox a suis ducibus Angelo et Gomare Procopius proditus fuit, et a Valente duabus arboribus alligatus violenter discerptus. Idem proditores serrâ dissecuit, divina eos vindicta insequente, quod homini indigno favissent. Chalcedonis quoque, quod cives Procopium tutati essent, 546 reliquos muros dejecit. Quibus prostratis ad fundamenta repertum est oraculum hoc tabulis inscriptum :

*Cum sertis redtmita sacræ per compita ducent
 Urbis lætitia Nymphæ exhortante choreas,
 Auxiliumque ferent muri cum triste lavacris,
 Tum sævi vario populi sermone loquentes,
 Immensa turba, crudeli robore freti,*

κωλίας. Ad eam enim Phrygiæ civitatem, ad Sangarim sitam. Procopius Vajenti occurrit, ibidemque conseruerunt manus utriusque acies. Marcellinus xxvi: *Valens castra promovit ad Phrygiam, et prope Nacoliæ collatis manibus.* etc. Vide Leunclavii Onomasticon v. *Enagiol.* GOAR.

Cimmerium armati transmittent protinus Istrum Vastabantque agros Scythicos et Mysida Istrum. Post ubi Treiicos spes turbida tangere fines Jusserit, exitio mox consumentur atroci.

Omnia ea impleta sunt. Nam victo Procopio Valens reversus magnifico urbem aquæductu exornavit, quem Valentem appellavit, unde magna aquæ copia urbi fuit. Ac tunc præfectus urbis gaudium ejus beneficii causa obortum ut ostenderet. Nymphæum condidit in Tauro magnitudine urbis dignum, diemque festum egit, ac populum convivio excepit. Neque multo post barbaricæ gentes, ut in oraculo erat, in Thraciam effusæ ibique consumptæ sunt. Rursum Valens inde Ecclesiam infestat. Terræ motus tunc per totum orbem ingens fuit, adeo ut ad littus Alexandriæ subductæ naves supra magnum murum fuerint elatæ. Et nautæ 544 nar-raverunt, cum medium Adriaticum mare navigarent, naves ipsorum ad fundum desedissemoxque reversa aqua navigationem confecisse.

τοῦ Ἀδρια πελάγους πλεόντων εἰς τοῦδαφος καθίσει τὰ οὕτω πλεύσαι.

Quarto anno aquæductum exstruxit, cui Valentiniano nomen est. Valentinianum accessit mulier, Berenice nomine, conquerens suas facultates sibi esse a Rodano præposito ereptas. Imperator causa cognita mandavit ut mulieri sua redderentur. Cum autem præpositus non faceret imperata, rursus Valentinianum in Circo mulier compellavit ac de contumacia præpositi retulit. Eum imperator rogo in funda exstructo, ut erat vestitus, comburi jussit, mulierique ejus bona omnia adjudicavit.